
D.A. n. 850/Serv. I  del 19 novembre 2008 

 1 

      REPUBBLICA ITALIANA 

 
Assessorato del Lavoro, della Previdenza Sociale,  
della Formazione Professionale e dell’Emigrazione 

Agenzia Regionale per l’Impiego e la  Formazione Professionale 
 

L’ASSESSORE 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36, 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 
1993, n. 25, artt.2 e 7; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO l’art. 12 della L.R. 26 novembre 2000, n. 24;  

VISTO  l’art. 39 della legge regionale n. 23 del 23 dicembre 2002; 

VISTO l’art. 39 della L.R. 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTO in particolare l’art.2, comma 1 della succitata legge regionale 10/2000 che 
attribuisce al titolare dell’indirizzo politico definire gli obiettivi ed i programmi da 
attuare, adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, verificando la 
rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 
impartiti; 

VISTA    la legge regionale 06 febbraio 2008, n. 1, Disposizioni programmatiche e finanziarie 
   per l'anno 2008. 
VISTA   la legge regionale 06 febbraio 2008, n. 2, approvativa del bilancio di previsione della 
   Regione Siciliana per l’anno finanziario 2008 e del bilancio pluriennale per il triennio 
 2008-2010; 

VISTO il D.A. n. 580 del 21 maggio 2007, con il quale in ossequio all’ art. 41 della legge 
regionale 8 febbraio 2007, n. 2, è stato modificato il Piano dei Servizi Formativi 
approvato con D.A. n. 125 del 28 febbraio 2007, assegnando all’Organismo ENFAP 
Sicilia, con sede in Palermo, Viale Regione Siciliana n. 7275, nell’ambito del 
progetto n. 082, gli  Sportelli Multifunzionali gestiti dall’Organismo Associazione 
Regionale CiOFS-FP SICILIA, con sede in Catania, Via Scandurra, 15, che insistono 
nella provincia di Messina, nell’ambito del progetto n. 74; 

VISTO il D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008, con il quale in ossequio al citato art. 41 della 
legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, così come modificato dall’art. 2 comma 2 della 
legge regionale 31 dicembre 2007, n. 27, sono stati prorogati i progetti attuativi 
degli sportelli multifunzionali di cui al D.A. n. 125 del 28 febbraio 2007, così come 
modificato dal D.A. n. 580 del 21 maggio 2007 e dal D.A. n. 1227 del 03 ottobre 
2007, fino al 31 dicembre 2008, con affidamento agli enti ed organismi 
convenzionati ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24, 
come da allegato A al D.A. n. 1227 del 03 ottobre 2007, per un costo di € 
53.085.972,02 per spese di personale ed € 4.413.578,65 per spese di gestione, per 
un importo complessivo pari a € 57.499.550,67; 

VISTO il D.A. n. 618 del 04 agosto 2008, con il quale sono state approvate le integrazioni 
finanziarie come da allegato A) e B) al promemoria prot. n. 1607 dell’11 luglio 2008, 
ad integrazione delle risorse finanziarie di cui al D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008 e 
D.D.G. n. 62 del 25 febbraio 2008, per un costo di   € 4.718.241,26  per spese di 



D.A. n. 850/Serv. I  del 19 novembre 2008 

 2 

personale ed  € 280.681,02 per spese di gestione, per un importo complessivo pari a  
€ 4.998.922,28; 

VISTO che nell’allegato A) al  D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008, risulta inserito il progetto n. 
074 dell’ dall’Organismo Associazione Regionale CiOFS-FP SICILIA, con sede in 
Catania, Via Scandurra, 15, per l’importo descritto nella tabella sotto indicata; 

 
 

     

IMPORTO DEL PROGETTO PREVISTO NELL’ALLEGATO A) AL D .A. N. 61 DEL 21 FEBBRAIO 2008 
N. 
PROG. 

Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

074 ASSOCIAZIONE REGIONALE CIOFS-FP 
SICILIA 

CENTRO SERVIZI                                                                            
"STELLA  MARIS" 

 €  897.445,02   €  71.795,60   €  969.240,62  

 

VISTO che nell’allegato A) al  D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008, risulta inserito il progetto n. 
082 dell’ dall’Organismo ENFAP Sicilia, con sede in Palermo, Viale Regione Siciliana 
n. 7275, per l’importo descritto nella tabella sotto indicata; 

      
IMPORTO DEL PROGETTO PREVISTO NELL’ALLEGATO A) AL D .A. N. 61 DEL 21 FEBBRAIO 2008 

N. 
PROG. Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

082 E.N.F.A.P. Comitato Regionale Sicilia Arianna 2006  €     3.861.927,20  €  348.178,17   €        4.210.105,37  

 

VISTO che nell’allegato C) al  D.A. n. 618 del 04 agosto 2008, risulta inserito il progetto n. 
074 dell’ dall’Organismo Associazione Regionale CiOFS-FP SICILIA, con sede in 
Catania, Via Scandurra, 15, per l’importo descritto nella tabella sotto indicata; 

 

IMPORTO DEL PROGETTO PREVISTO NELL’ALLEGATO C) AL D .A. N. 618 DEL 04 AGOSTO 2008 
N. 
PROG. 

Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

074 ASSOCIAZIONE REGIONALE CIOFS-FP 
SICILIA 

CENTRO SERVIZI                                                                            
"STELLA  MARIS" 

 €  897.445,02   €  71.795,60   €  969.240,62  

 

VISTO che nell’allegato C) al  D.A. n. 618 del 04 agosto 2008, risulta inserito il progetto n. 
082 dell’ dall’Organismo ENFAP Sicilia, con sede in Palermo, Viale Regione Siciliana 
n. 7275, per l’importo descritto nella tabella sotto indicata; 

      
IMPORTO DEL PROGETTO PREVISTO NELL’ALLEGATO C) AL D .A. N. 618 DEL 04 AGOSTO 2008 

N. 
PROG. 

Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

082 E.N.F.A.P. Comitato Regionale Sicilia Arianna 2006  €     3.950.751,53  €  348.178,17   €        4.298.929,70  

 

CONSIDERATO che con il D.A. n. 580 del del 21 maggio 2007, ’importo finanziario del progetto n. 
074 gestito dall’Associazione Regionale CiOFS-FP SICILIA, con sede in Catania, Via 
Scandurra, 15, è stato ridotto di €. 193.332,39, di cui €. 179.011,47 per personale 
ed €. 14.320,92 per gestione, mentre il progetto n. 082 gestito dall’Organismo 
ENFAP, con sede in Palermo, Viale Regione Siciliana n. 7275 è stato incrementato 
dello stesso importo, nella considerazione che era stato dato principio di esecuzione 
al passaggio dei suddetti sportelli a decorrere dal 1 giugno 2007; 

CONSIDERATO altresì, che per effetto dell’intervenuta modifica di cui al  D.A. n. 580 del del 21 
maggio 2007, al fine di dare intera copertura finanziaria all’interno del D.A. n. 61 del 
21 febbraio 2008, per il progetto 082 gestito dall’ dall’Organismo ENFAP, con sede in 
Palermo, Viale Regione Siciliana n. 7275, occorreva spostare dal progetto n. 074 
gestito dall’Associazione Regionale CiOFS-FP SICILIA, con sede in Catania, Via 
Scandurra, 15 un importo pari ad €. 138.094,57 di cui €. 127.865,34 per personale 



D.A. n. 850/Serv. I  del 19 novembre 2008 

 3 

ed €. 10.229,23 per gestione, corrispondente a 5/12 del costo complessivo degli 
Sportelli Multifunzionali della provincia di Messina. 

CONSIDERATO che per mero errore materiale, tale spostamento di risorse non risulta essere stato 
effettuato; 

RITENUTO che, a seguito del superiore spostamento, il progetto n. 074 gestito dall’Associazione 
Regionale CiOFS-FP SICILIA, con sede in Catania, Via Scandurra, 15 risulta essere 
finanziato per l’importo descritto nella tabella sotto indicata; 

 

IMPORTO DEL PROGETTO CON LE MODIFICHE APPORTATE CON  IL PRESENTE DECRETO 
N. 
PROG. Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

074 ASSOCIAZIONE REGIONALE CIOFS-FP 
SICILIA 

CENTRO SERVIZI                                                                            
"STELLA  MARIS" 

 €. 769.579,68    €. 61.566,37    €. 831.146,05   

 

RITENUTO che, a seguito del superiore spostamento, il progetto 082 gestito dall’ dall’Organismo 
ENFAP, con sede in Palermo, Viale Regione Siciliana n. 7275 risulta essere finanziato 
per l’importo descritto nella tabella sotto indicata; 

      
IMPORTO DEL PROGETTO CON LE MODIFICHE APPORTATE CON  IL PRESENTE DECRETO 

N. 
PROG. 

Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

082 E.N.F.A.P. Comitato Regionale Sicilia Arianna 2006  €. 4.078.616,87      € 358.407,40    €. 4.437.024,27         

 

DECRETA 

 

ART.1 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, è modificato l’allegato C) al D.A. n. 618 del 04 agosto 2008, riducendo  
all’Organismo Associazione Regionale CiOFS-FP SICILIA, con sede in Catania, Via 
Scandurra, 15, nell’ambito del progetto n. 074, l’importo di  €. 138.094,57 di cui €. 
127.865,34 per personale ed €. 10.229,23 per gestione; 

ART.2 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, è modificato l’allegato C) al D.A. n. 618 del 04 agosto 2008, 
aumentando all’Organismo ENFAP, con sede in Palermo, Viale Regione Siciliana n. 
7275, nell’ambito del progetto n. 082 un importo di  €. 138.094,57 di cui €. 
127.865,34 per personale ed €. 10.229,23 per gestione; 

ART.3   L’importo finanziario del progetto n. 074 gestito dall’Associazione Regionale CiOFS-
FP SICILIA, con sede in Catania, Via Scandurra, 15, è ridotto di €. 138.094,57 di cui 
€. 127.865,34 per personale ed €. 10.229,23 per gestione, come da prospetto 
sottoindicato; 

 

IMPORTO DEL PROGETTO PREVISTO NELL’ALLEGATO C) AL D .A. N. 618 DEL 04 AGOSTO 2008 
N. 
PROG. Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

074 ASSOCIAZIONE REGIONALE CIOFS-FP 
SICILIA 

CENTRO SERVIZI                                                                            
"STELLA  MARIS" 

 €  897.445,02   €  71.795,60   €  969.240,62  

 

IMPORTO DEL PROGETTO CON LE MODIFICHE APPORTATE CON  IL PRESENTE DECRETO 
N. 
PROG. Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

074 ASSOCIAZIONE REGIONALE CIOFS-FP 
SICILIA 

CENTRO SERVIZI                                                                            
"STELLA  MARIS" 

 €. 769.579,68    €. 61.566,37    €. 831.146,05   

 



D.A. n. 850/Serv. I  del 19 novembre 2008 

 4 

ART.4  L’importo finanziario del progetto n. 082 gestito dall’Organismo ENFAP, con sede in 
Palermo, Viale Regione Siciliana n. 7275 è aumentato di €. 138.094,57 di cui €. 
127.865,34 per personale ed €. 10.229,23 per gestione, come da prospetto 
sottoindicato; 

      
IMPORTO DEL PROGETTO PREVISTO NELL’ALLEGATO C) AL D .A. N. 618 DEL 04 AGOSTO 2008 

N. 
PROG. 

Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

082 E.N.F.A.P. Comitato Regionale Sicilia Arianna 2006  €     3.950.751,53  €  348.178,17   €        4.298.929,70  

      
IMPORTO DEL PROGETTO CON LE MODIFICHE APPORTATE CON  IL PRESENTE DECRETO 

N. 
PROG. Organismo Proponente  Titolo  Costo Personale   Costo Gestione    Costo Totale  

082 E.N.F.A.P. Comitato Regionale Sicilia Arianna 2006  €. 4.078.616,87      € 358.407,40    €. 4.437.024,27         

 

ART.5 Le variazioni di cui agli articoli sopraccitati del presente Decreto non comportano 
alcuna variazione complessiva di spesa all’impegno assunto, con D.D.G. n. 62 del 
25 febbraio 2008, e D.D.G. n. 619 del 04 agosto 2008, il cui allegato C) si intende 
modificato conseguenzialmente, per il finanziamento dei Servizi Formativi approvati 
con il D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008 ed integrato con D.A. n. 618 del 04 agosto 
2008; 

ART.6  Gli Organismi in questione, terranno conto delle presenti modifiche, nell’ambito del  
progetto approvato, producendo la documentazione prevista dalla Circolare 
Assessoriale n. 88 del 05 marzo 2008; 

ART.7 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 
Regionale del Lavoro per il visto di competenza ed alla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana e sul sito internet dell’Assessorato del lavoro per la pubblicazione 
e notifica anche per le finalità di cui all’art.9 della L.r.10/1991. 

  
    

L’ASSESSORE REGIONALE 
(On.Le Avv. Carmelo Incardona) 

 
 
 IL DIRIGENTE GENERALE 
 (Lo Nigro) 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
          (L. Carrara) 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICO 
          (C. Castello) 
 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
          (B. Di Dia) 

 


